PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco nô.86 - CEP '14.730-000

OÍicio no.42212O19

ÀIonte Azr rl pâr rlisiâ 1g dê nô\/êmhrô dê 2O1a

Senhor Presidente:

Te!"nos a honra de enca!"ninha!' a Vossa Excelêncla e
demais Pares, o incluso PROJETO DE LEI N o 93& DE 19 DE NOVEMBRO DE
2.019. - ALTERA OS TNCTSOS I, rr E rrr DO § 10 DO ARTTGO 124 DA LEI
No1020/91.

Contando corn a atenção dos Nobres \./ereado:^es,

solicitamos que referido Projeto seja colocado em votação em regime de
urgência.

Atenc!os

PteÍa
S SANTOS
o

'€
B

FT

*

Ê-

r:

ts4,:i,

çl
E

Excelen!!ss!mo Senhor
ELIEL PRIOLI
DD. Presidente da Câmara de Vereadores
Nesta

PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í4.730-000

ÂttFPÀ ôs t ar§ô§ t rr E rrr nô 6 ío nô
ARTIGO 124 DA LEI No 1020/91.

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Monte
Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal de Monte Azul Paulista aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

ARTIGO 10 - Os Incisos I, II E III do § 10 do artigo 124 da lei no
fi20191, passam a ter a seguinte redação:

I - Distar no mínimo 200 (duzentos) metros, contados ao longo do
logradouro público, de outro PRCA já existente;

II - Possuir a área mínima de 50O (guinhentos) metros quadrados,
contestada para a via pública de no mínimo 30 (trinta) metros;

UI - Distar no mínimo 50 (cinquenta) metrcs, em qualquer direÉo, de
escolas, hospitais e sedes próprias de clubes sociais e de serviços.

ARTIGO 20 - Esta lei entrará ern vigor na data de sua publicação.

ista den bro de 201Monte

MAR
refeito

SAÍTTOS
ionlct

1

PROJETO DE LEI N O 938, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2,019.

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTO

MONTE AZUL PAULISTA, 22 de novembro de 201.9.

OFÍCIO Ns 428/2019 - Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista - Encaminha o Projeto de Lei ne 936/2019
OFl.ClO Ne 422 / 2019 - Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista - Encaminha o Proieto de Lei ns 938/2019
OFICIO Ne 424/2019 - Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista - Encaminha o Proieto de Lei ne 94O/2019

RECEBI UMA COPIA DOS DOCUMENTOS CITADOS ACIMA

ANTÔNIO DA COSTA FILHO - em 20L9.

ANTONIO SERCI L-em zo1-9.

4'rr'n /'
'/ / tzors.ELI IOLI - em

IGOR FONZAR PLAZA - em

fÂNIo sÉRclo GURfoN - em

IOSE ALFREDO PEREZ CANTORI- em

JOSNEI BENTO GOMES - em

-/ORML ALVES - em

-/

RICARDO SANCHES LIMA - em

WILSON RODRIGUES - em

20L9.

2019.

?oL9.

2019.

20L9.

20L9.

zoLg.

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
Rua Cel. João Manoel, no. 90 - CEP. i-4.73o-ooo - fone/fax: oXX-t7- 336;..1254

Site: www.ca mara monteazul. sD.qov. br
Email I secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo

PAULO PANH0ZA NETO - em

-/-/2019.

wrlsoN RODRIGO cnxcre,- em 2í t '// tzorg.l.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO OE SÂO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP 14.730-000

Oficio n".431/2019

Monte Azul Paulista, 25 de novembro de 2019

Senhor Presidente

Solicitamos a Vossa Excelência e demais Pares, a
substituição do PROJETO DE LEI N o 938, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2.019. -
ALTERA OS TNCTSOS I, rr E rrl DO § 10 DO ARTTGO 124 OA LEr No1020/91.

Justificativa

gerará empregos,
com bustíveis.

Solicitamos aos Nobres Vereadores,
Projeto seja colocado em votação em regime de urgência.

Tendo em vista a inauguração do Posto Km 0, que
renda e outra opção à população na compra de

que referido

ito n
SANTOS

4
*
ix
:-.,

s

#

&
FÉ
ÊJ

É

E
=i

M
P ípio

Excelentíssimo Senhor
ELIEL PRIOLI
DD. Presidente da Câmara de Vereadores

AtencioÊamente,

\

,Iil

PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP 14.730-000

PROJETO DE LEI N O 938, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2.019.

ALTERA OS INCISOS I, II E III DO § 10 DO
ARTIGO 124 DA tET NO 1O2O/91.

MARCETO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Monte
Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal de Monte Azul Paulista aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

ARTIGO 10 - Os Incisos I, U E III do § 10 do artigo 124 da lei no
102019t, passam a ter a seguinte redação:

I - Distar no mínimo 200 (duzentos) metros, contados ao
logradouro público, de outro PRCA já exastentei

longo do

II - Possuir a área mínima., de 50O (quinhentos) metros quadrados,
contestada para a vià pública @ no mínimo 30 (trinta) m&os;

III - Distar no míqimó 50 (cinquênta) metros, em qua
êscolas, hospitais e çedes próprias de êlubes sociais e de sq

j --:, ,-,, , I

ARTIGO 4".- O {rspoú nes,ta lei passará à vigorar a
desta, mantendo as situações'anterioresÍa-condição em que se en

lquer direção, de
irviços.

partir da publicação
contram.

SANTOS

Monte Azul Paulista, de ovembro de 2019.

P do Municí

1

I

l

Câmara Munietpal d€ MOntc Azul Paulista
DESPACHO prre a eomissãa de
Constrtur

Ple S

Eliel Pnol - Presidente
Câmara Munrcrpal de lr/onte Azul Paulista

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

OESPACtIO para a comissáo dê Finanças e Orçamento

Plená as essões, em aur

Eliel Prioli Presidente
Câmara MuniciPal dê Monte Azul Pa u lista

eâmara Municipal de Monte Azul Paulista
DESPACHO para a comlssào de Educação

Eliel Prioli - Presidente
al de Monte Azul Paulista

len
Sâúdê e Assrstêncra Soclal

SSÔ

Câmara Ít/uniciP

CáÍnarâ Municipal de Monte Azul Paulista
DÉSPACHO pâra a comissão de Polrtacâ Uíb3na.

Mei) Ambênle. Servços PúU€o6 e Privadas

Ple, taJjS

blt
Eliel Prioli - Presidente

Cârnara Municipal de Monte Azul Paulista

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
PUBLIOUE-SE PARA A PRÔXIMA ORDEM DO DIA

PI s Sessões, emfu/]!§o

lztey'
Eliel Prioli - Presrdente

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

Câmara lVlunicipal de Monte Azul paulista

APROVADO
Ple s Ses s, ,-.m {.g!1§

Eliel Prioli - Presidente
Câmara Munrcrpal de Monte Azul paulista

Càmara Municipal de Monte Azul Paulistã
EXTRAI-SE O COI\,4PONENTE AUTOGRAFO

Plen s Sessôes, em 16llJ l9
/4/t/,r/t

Eliel Prioli - Presidente
Câmara Municipal de À,4onte Azul Paulista

I

/.

I

,(l

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEAZUL PAULISTA
Rua Cel. João Manoel, no. 9o - CEP. :.4.73o-ooo - fone lÍax: oXX-r7- 336r.:.254

Site: www.camaramonteazul.so.gov.br
Email : secÍetaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTO

MONTE AZUL PAULISTA, 22 de novembro de 2079.

OFÍCIO Ns 428/2019 - Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista - Encaminha o Projeto de Lei na 936/2OL9.
OFÍC|O Ns 431/2019 - Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista - Encaminha o Projeto de Lei ne 938/2O19.
oFiclo Ne 424/2019 - Prefeitura Municipal de Monte Azul Pâulista - Encâminhâ o Pro,eto de Lei nq 940/2019.

MENTOS CITADOS ACIMA.

m i'l 1 t/ 1zors.

ne Irç 2019.

'g/'
ELIEL P

tGo

fosE ALF

Ios

íí6-.
-em

ORI- em

MES - em

VES - em

NETO - em

20t9.

20t9.

ll 2019.

?019.

-"^ 3.i t 1'l por".

JJ.l)J_-r2019.

B ?

ÍL
I

T

t1

I
PAULO P

RICARD CH

WILS GUES - em

LIMA - em U 20t9.

,/1 QLI 1) 1zors.

I '1

0)r /2? 2019.

1(WILSON RODRIGO GARCIA - em
.r
..ô) 2019.

L-/

llç ,,. (§t_.r_\: ^ 1""
4NTONTO SERGTO

,..)

/z

LL -u^J^,.
tANt0 [RGrqGr{RroN

li,

I

L2--

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
Estado de São Paulo - Brasil

Rua Cel.loão Manoel, n".90 ' CEP. 14.730-000 - fone/fax: oXX-17- 3361.1254
Site! www,camaramonteazul.sp.gov.br

Email: juridico@camaramonteazul.sp.gov.br

PARECER JURIDICO n.: 055/19

Interessado: Câmara Municipal de Monte Azul Paulista.

Assunto: Parecer jurídico sobre o Projeto de Lei no. 938 de 19
de Novembro de 2019, que "ALTERA OS INCISOS I, II E III
DO § 10 DO ARTTGO L24DA LEr No LO2O/91."

1. Relatório:

O presente parecer tem por objetivo analisar a legalidade e
constitucionalidade do disposto acima.

2. Fundamentação:

De autoria do Prefeito Municipal, o Projeto de Lei em
epígrafe visa alterar as distâncias de PRCA de Escolas,
Hospitais, Sedes próprias de clubes sociais e de serviços, bem
como logradouros públicos e área mínima de metros quadrados,
contestada para a via pública de no mínimo 30 (trinta) metros.

Tendo em vista que o Município de Monte Azul Paulista tem
necessidade de mudanças em seus parâmetros para adequação
em função do crescimento cabe aos vereadores analisar se o
Projeto de Debate atende o requisitado pela população e
atender os requisitos do artigo 12 da Lei Orgânica do Município
que transcrevo:

Artigo 12 - Cabe à Câmara
Municipal, com sanção do
Prefeito, dispor sobre as
matérias de competência do
Município, especialmente

:ü
4,
-jé

fr
e

E

E
tÉá
râ

sobre:

r!,1.t /

!,t l.l í
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEAZUL PAULISTA

Estado de São Paulo - Brasil
Rua Cel. loão Manoel, n'. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/faxt Oxx-17 - 3361.1254

Site: www,camaramonteazul.sp.gov.hÍ
Email: iuridico@camaramonteazul,sp.gov.br

Inciso VI - diretrizes gerais
de desenvolvimento urbano,
plano diretor, plano de
controle de uso, do
parcelamento do solo, e de
ocupação do solo urbano.

Desta forma/ o projeto
qualquer tipo de pecha
constitucionalidade do mesmo.

3 - CONCLUSAO

discussão não apresentou
macule a legalidade e

em
que

Por essas razões, esta Assessoria Jurídica Legislativa opina
pela POSSIBILIDADE JURÍDICA da tramitação, discussão e
votação da matéria proposta, por não vislumbrar qualquer vício
de inconstitucionalidade que impede o seu normal trâmite.

Importante salientar que a emissão de parecer por esta
Procuradoria Jurídica não substitui os pareceres das Comissões
Permanentes, porquanto essas são compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestação
efetivamente legÍtima do Parlamento. Dessa forma, a opinião
jurídica exarada neste parecer não tem força vinculante,
podendo seus fundamentos serem utilizados ou não pelos
membros desta Casa.

E o parecer, salvo melhor e soberano Julzo das
Comissões e Plenário desta Cas Ít islativa.

N4onte Azul Paulista, de dezembr de 19

WILSO O GARCIA
Proc dor Ju ico
o lsP 276. 58

cÂvnnn MUNICIpAL DE MoNTE AZUL pAULrsrA
"9"k-- s a" qlt^"ç."

Rua Cel João Manoel, 90 - 14730-000 - Fone: Ll 3361.1254
CNPJ: 54.163.167 /0O0L-00 www.ca ma ra monteazu l.sp.g ov. br

PARECER EM CONJUNTO
COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO;

EDUGAÇAO. SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL,

POLíTICA URBANA, MEIO AMBIENTE, SERV, PÚBLICOS E ATIV. PRIVADAS

REFERENTE: P rojeto de Lei no 938, de 19 de novembro de 2019.

OISPOE SOBRE: Altera os lncisos I , ll e lll do § 1o do Artigo 124 da Lei 1020/91.

DECISÃO DAS COMISSÕES

Estas Comissões de Constituição, Justiça, Redação, Finanças e Orçamento;
Educação, Saúde e Assistência Social; e Política Urbana, Meio Ambiente, Serviços
Públicos e Atividades Privadas após procederem ao cuidadoso exame no Projeto
de Lei n'938, de 19 de novembro de 2019, Dispondo sobre: "Altera os lncisos l,
ll e lll do § 1o do Artigo 124 da Lei 1020/91." em reunião de seus membros,
analisando suas disposiçÕes, nada encontraram que ferissem as normas
constituciona is, legais ou jurídicas, quando decidiram emitir parecer favorável ao
mencionado Projeto de Lei, de acordo com o parecer emitido pelo Assessor Jurídico,
por estar o mesmo revestido das formalidades legais, esperando merecer o apoio
dos demais pares desta casa de leis.

É o nosso Parecer.

Monte Azul Paulista, 13 de dezembro de 2019

POL. URBANA, MEIO
CONSTITUIÇÂO, IUSTIÇA

E REDAÇÃO

NT N IO SÉRGI LEAL

Presidente

RICARDO ES LIMA

It

FINANÇ

los

ÇAMEOR o EDUCAçAO, SAUDE E

ASSISTÊNCIA SOCIAL
AMB,, ERV. PUB E AT

RI AD
1

I

Ac*-

NTO

iden
C MESo VAL

esl e

w

RICARD NC S LIMA IOSN IBE

Pr Pres

EDO PEREZ
lÂNro G

L
I

R tor

N ,/@*,,o,o
r Relator

"l'i l(rvt
RloN

\

PAULO ANHOZA
JANIO SEil,,,* ANTÔ O DA COSTA FILHO ANT COSTA FILHO

NETO

FINANÇAS E ORÇAMENTO:

^t

([
It

CANTORE

Relator

t,

\"À

Càmara Municipal de Monte Azul Paulista
PUBLIQUE.SE PARAA PRÓXIMA ORDEM DO DIA

e5SõeS m La!e!ri
'é/

Eliel Prioli - Presrdente
Câmara Mun icipal de f\ilonte Azul Paulista

Câmara Municipal de Nronte Azul paulista

APROVADO
P s

E e P riol - Presidente
ê Monte Azul Paulista

Sessôes, emAr, tltltlz
z7<,"sV--

II I I

UA rn a ra M u R tôt I d

K2

REFERENTE: Projeto de Lei n'938, de 19 de novembro de 2019.

Dispondo sobre: ALTERA OS INCISOS l, ll E lll DO § 1e DO ARTIGO 124 DA LEI Ns 1020/91.

OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUI PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO,

ARTIGO 1e - Os lncisos l, ll E lll do § 1a do artigo 124 da lei na 7O2O/91-, passam a ter a seguinte
redação:

| - Distar no mínimo 200 (duzentos) metros, contados ao longo do logradouro público, de outro PRCA já

existente;

ll - Possuir a área mínima de 500 (quinhentos) metros quadrados, contestada para a via pública de no
mínimo 30 (trinta ) metros;

lll- Distar no mínimo 50 (cinquenta) metros, em qualquer direção, de escolas, hospitais e sedes próprias
de clubes sociais e de serviços.

ARTIGO 2e - O disposto nesta lei passará à vigorar a partir da publicação desta, mantendo as

situações anteriores na condição em que se encontram.

Monte Azul Paulista, 17 de dezembro de 2019

?)/
ELIEL PRIOLI

Presidente da Câmara Municipal

ALFRE PEREZ CANTORI

N tosÉ

Vice-Presidente

\
JOSÉ

1e Secretá rio
JÂNIO N

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
" Palácio 8 de Março "

Rua Cel. Joào l\lanoel. n'. q0 - CEP. 14710-000 - lone'tàx: 0XX-17- l-l6l-125,1
CNI')J n'.54.163.167,0001-00 Sile: u rvu'. canraramonteazu l.sp.gov. br

Email : secretaria(@carrrararnonteazul.sp.gov-br
Estado de São Paulo - Brasil

AUTÓGRAFO N" 1502/2019

APROVARAM O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

\

2e Secretárib
t

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ÍIIONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP 14.730-000

LEÍ N O 2.216, DÉ, 17 DE DEZEMBRO DE 2.019.

ATTERA OS TNCISOS t, II E III DO § 10
DO ARTIGO 124 DA LEI NO 1O2O/91.

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Monte
Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal de Monte Azul Paulista aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

ARTIGO 10 - Os Incisos I, II E III do § 10 do artigo 124 da lei no
t020191, passam a ter a seguinte redação:

I - Distar no mínimo 200 (duzentos) metros, contados ao longo
do logradouro público, de outÍo PRCA já existente;

UI - Distar no mínimo 50 (cinquenta) metros, em qualquer
direção, de escolas, hospitais e sedes proprias de clubes sociais e de
seruiços.

ARTIGO 20 - O disposto nesta lei passará à vígorar a partir da
publicação desta, mantendo as situaÇões anteriores na condição em que se encontram.

Monte Azul Paulista, 1 de bro de 2019.

MA

Registrada e blicada no nte da Secretaria da

Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de Paulo, 17 de dezembro de

1

do Mu

Municí
SANTOS

II - Possuir a área mínima de 500 (quinhentos) metÍos
quadrados, contestada para a via pública de no mínimo 30 (trinta) metros;

2019.

:
:

?

:

ftT

::

4

d

;
I
x
É

I
I
a
{*!

?.

&

a-

Ê'É
&3
Ê"=

õ§
*;
3â
_f,

Ít
-t

i
a

o-

*

í;
3
§=
0
Evrí
EÊ

EII
!a
Êã
?R

ãt
e-iríÉ;

-ã

Ê
r=
Ê,
-3 ç1

r§
Ei
;il

&-
Eô
8_r
âE
89
^3
íi
§1

{
?'r-8í2,

: Eã
I9P
â!s
iô;

?c
g
a

t
I
t.2
J'
e*

/2

ô!.

*/,
i2

-â

cii
i-, i1 ..-

Ê''l
I :Í1êrei
E, ,i

:;;!i
It"à

lrEflr
+êã§i

f:rê
{ t5§
.: lÊ,;*Àdt

,[,
r,l

§
a

àrã
§E
À_ts
i3E9ti

ãiE

§E
t;E
lE

t5.
Eo 9

Êr
I

3r
:1.

ÊF
t

Y 9C
ií*

;ã
ir
E,

Ê§

51

A ,-
^ri-

t

i
Ê

I

*Y

--*]

J